
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ze zasedání ustavujícího Zastupitelstva 

obce Oldřiš konaného dne  

21. října 2022 
 

Ustavující zasedání zastupitelstva obce zvolilo představitele 

obce Oldřiš pro následující období 2022 - 2026 v tomto 

složení:  

Starostou obce jako uvolněný zastupitel bude nadále  

Michal Serafin  

Místostarostou obce jako neuvolněný zastupitel je  

Jakub Radiměřský  

Rada obce bude pro období 2022 - 2026 v tomto složení: 

Michal Serafin, Jakub Radiměřský, Václav Hegr, 

Vlastimil Hejduk, Ing. Michal Špaček 

Předsedou finančního výboru, který bude pětičlenný byl 

zvolen Ing. Michal Špaček a předsedou tříčlenného 

Kontrolního výboru Klára Myšková. Členové výborů budou 

voleni na příštím zasedání zastupitelstva obce.  

 

Určeným zastupitelem pro územní plánování podle zákona 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 

řádu byl zvolen Jakub Radiměřský. 

 

Další řádné veřejné zasedání zastupitelstva obce se bude konat 31. 10. 2022 a bude již projednávat běžné 

záležitosti týkající se chodu obce. 
 

Vážení občané, 
máme za sebou volby a ustavující schůzi nově zvolených zastupitelů, kteří se jistě budou po dobu 

následujících čtyř let snažit vést obec co nejlépe. 

Čeká nás ještě v příštím roce náročné období v podobě dokončení stavby s názvem „Rekonstrukce silnice 

III/35724 Borová-Oldřiš“, která se dotkne každého z nás a to omezením v dopravě a obslužnosti po naší 

vesnici. 

Periodický tisk územního samosprávného celku * ročník 2022  



Hlavní práce na rekonstrukci vozovky by měly být postupně dokončeny do 30. 8. 2023 a úpravy dotčených 

pozemků kolem silnice a nově obnovené příkopy se předpokládají dokončit do jara 2024. 

Věřím, že společně vše dobře zvládneme a odměnou nám bude příjemné prostředí a vzhled obce po několika 

rocích omezujících prací, jak na výstavbě kanalizace tak zmiňované rekonstrukce silnice. 

Děkuji vám za trpělivost a přeji příjemné podzimní dny.                                       Starosta M. Serafin  

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Placení stočného:  Z důvodu častých dotazů ohledně placení stočného připomínáme, že stočné se bude 

vyúčtovávat (tedy i platit) 2x ročně – a to v červnu a v prosinci. Nyní nás tedy čeká vyúčtování stočného   

k 15.12. Před tímto datem budou prováděny odpočty vodoměrů, na což budete v příštím Zpravodaji 

upozorněni i s popsáním způsobů nahlašování jejich odpočtových stavů. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   Vítání občánků  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V neděli 16. 10. 2022 byli uvítáni noví malí občánci do obce. Vítání se konalo v kapli sv. Františka a ke 

slavnostnímu uvítání přišli:  

Jana Hubková a Michal Andrle se synem Kubíčkem 

Monika a Luboš Lejhancovi se synem Nicolasem 

Blanka a Lukáš Lejhancovi s dcerou Karolínkou 

a 

                                               Marie a Pavel Kovářovi s dcerou Julinkou 

Jsme moc rádi, že budou vyrůstat a dospívat v naší obci, uděláme vše pro to, aby se jim zde dobře žilo. 

Děkujeme dětem ze základní školy a jejich pedagogickému doprovodu za kulturní program a Jiřímu Jiráňovi 

za fotografické zdokumentování.  

 

 

 



 
  Drakiáda letošního roku 

Původní termín letošní drakiády byl posunutý 

o tři týdny kvůli nepřízni počasí a udělali 

jsme moc dobře. Krásný slunečný den a 

příznivý vítr, víc jsme si nemohli k pouštění 

draků přát. Na kopec za školkou se vydaly 

děti od miminek až po menší školáky v 

doprovodu rodičů i prarodičů. Téměř všechny 

draky se podařilo dostat k obloze a tam drželi 

jako přibití. Nakonec jsme si opekli buřtíky 

a  děti dostaly odměnu. Byl krásný podzimní  

den, bylo fajn ho prožít venku s dětmi. 

 

Poštovní schránka na dopisy pro Jeţíška 

Ač se zdá, že Vánoce jsou ještě daleko, musíme se na ně 

už pomalu chystat. Poslední listopadový víkend je 

zároveň prvním adventním víkendem. Poprvé se rozsvítí 

nazdobený vánoční strom u obecního úřadu. A pod ním 

bude, stejně jako vloni, poštovní schránka na dopisy pro 

Ježíška.  

Je připravena na dopisy od dětí i dospělých. Dopřejme 

dětem tajemnem opředeného Ježíška a když bude mít 

dopis zpáteční adresu, dostane každý i odpověď. 
                                                                                                K. Lorencová                                 

 

POZVÁNKA NA PŘEDNÁŠKU 
Do obce byl zakoupen Automatizovaný externí defibrilátor (AED), který je určen k laické resuscitaci. Je 

strategicky umístěn ve středu obce na budově hasičské zbrojnice. Aby sloužil dobře a byl užitečný pro 

širokou veřejnost, je připraveno školení k jeho obsluze, na které vás zveme a kde se dozvíte užitečné 

informace k jeho případnému použití:   

Milí občani, 

chtěli bychom strávit společně 120 minut procvičováním nenadálých situací, jenž nás můžou v životě 

zaskočit, nemile překvapit a způsobit psychické potíže nebo nepříjemné pocity z prožitku, kdy jsme 

nedokázali někomu pomoci právě proto, že jsme se báli, nevěřili jsme si, či dokonce bychom o sobě 

pochybovali. 

Účelem je Vám nabídnout kurz první pomoci, který nabídne zvládat stavy s poškozením zdraví. 

 Různé druhy poranění mechanickým zdrojem, elektrickým proudem, termickým zdrojem, 

chemickou látkou a otravy 

 Akutní stavy u dětí 

 Neprůchodnost dýchacích cest 

 Neúrazové náhlé stavy 

 Poruchy vědomí s pojené se srdečním selháním 

 Jak určit srdeční selhání jako laik a dokázat pomoct i s pomoci AED 

Zveme Vás tak na společné setkání s tímto účelem do nové hasičské zbrojnice dne 22. 11. 2022 od 17:00 

hod do 19:00 hod. Zveme rodiny s dětmi, občany, hasiče, seniory.     

                                                                                                                        S pozdravem, M. Kušnír 



DUŠEKVÍZOVÁNÍ aneb hospodský kvíz nejen o duši a jak to bylo s Oldřišáky 

Ve čtvrtek 6. října se 

v Divadelním klubu v Poličce 

uskutečnil 3. ročník 

Dušekvízování. Kvíz pořádalo 

středisko Otevřené dveře 

Oblastní charity Polička 

v rámci osvětové kampaně 

Týdny pro duševní zdraví. 

Kampaň pomáhá čelit 

stereotypům, které se 

s tématem duševního zdraví 

pojí a během 30 let své 

existence se stala největší 

multižánrovou osvětovou akcí 

o duševním zdraví a lidech s 

duševním onemocněním v 

České republice. 

A proč o tom píšeme? Věřte, 

nebo ne, Oldřišáky se to v zaplněném sále jenom hemžilo. A kdo to spunktoval? Jarda Trávníček, který byl 

jedním z organizátorů a zároveň je pracovníkem Otevřených dveří. Středisko pomáhá lidem s duševním 

onemocněním vzít život do svých rukou. Zorientovat se v situacích, s nimiž si neví rady, žít samostatně a 

smysluplně podle svých představ a možností. 

Část otázek se týkala reálií Pardubického kraje a část tématu duševního zdraví. Víte třeba, jaká křestní jména 

měli bratranci Veverkovi? Nebo jak se jmenoval český psychiatr, specialista na léčení alkoholismu a 

zakladatel první záchytné stanice? Celkem tedy soutěžící čekalo 32 otázek v 4 kolech. Jednotlivá kola byla 

velice vyrovnaná a atmosféra byla napínavá až do poslední chvíle. 
 

A jak to s těmi Oldřišáky dopadlo? Nu, rozhodně se neztratili. V konkurenci třinácti týmu se tým s rodilou 

Oldřišačkou umístil na prvním místě. Na druhé místo se zařadil tým téměř ryze oldřišský a krásné čtvrté 

místo sdíleli spolu s dalším týmem také místní. Tým s naším duchovním zastoupením se držel čísla plnosti, a 

tak skončil sedmý. 

Děkujeme Jardovi za pozvání a všem organizátorům za přípravu krásné akce. 
 

                                                                                                                   Marie Jílková & Pavlína Radiměřská 

-------------------------------------------------------------------------------- 

Zdravím vás, Oldřišáci, 

 

v pátek 4.11. od 19:30 se bude v oldřišské hasičárně pořádat 

zábavný vědomostní kvíz. Pokud se chcete s přáteli pobavit, něco 

nového se dozvědět a při tom si trochu zasoutěžit, jste srdečně 

zváni. Kvíz není tematický, můžete se těšit na otázky ze všech 

možných okruhů ať už vědomostních, poznávacích či poslechových. S sebou nepotřebujete nic, jen dobrou 

náladu a chuť si zasoutěžit s přáteli. Občerstvení bude také zajištěno. 
 

V jednom týmu mohou být 2-4 soutěžící. Bohužel prostory jsou skromnější a tak je kvíz kapacitně omezen. 

Pokud se budete chtít zúčastnit, prosím kontaktujte mě na sociálních sítích nebo na telefonu 732 482 543. 

Budu se na vás těšit. 

 

                                                                                                                   S přáním hezkého dne 

                                                                                                                           Martin Hegr 



 

Základní škola a její 

sbírka krmení pro 

jeţky 

Záchranná stanice pro volně žijící 

živočichy Pasíčka každým rokem 

přijme nemalý počet ježků a dělá 

maximum pro jejich úspěšnou 

hibernaci a bezpečný návrat zpět do 

přírody v jarních měsících. Na 

podporu jejich úsilí v péči (nejen) 

o jeţky vznikla právě tato sbírka. 

Oldřišská škola, jako organizátor 

sbírkové akce, byla záchrannou 

stanicí přizvána k navazujícímu 

programu. Ţáci školy se stanou 

jakýmisi patrony malých jeţečků 

a v jarním období kaţdé z dětí 

osobně pošle svého jeţka zpět do 

volné přírody. Chystáme se tuto 

událost doplnit i navazujícími 

aktivitami výtvarnými, literárními 

apod. 

V České republice volně žijí dva 

druhy ježků: ježek východní a ježek 

západní.  Aby nedocházelo k úbytku 

ježčí populace, jsou oba tyto druhy zákonem chránění, ježek západní je zároveň chráněný tzv. Bernskou 

úmluvou (Úmluva o ochraně evropské fauny a flóry a přírodních stanovišť). Ježčí populace je ohrožená 

především nedostatkem přirozeného prostředí, úbytkem potravy a nebezpečím, která představují silnice. 

Nejvyšší úmrtnost ježka je zaznamenána v prvním roce života. Ježci se rodí v pozdním létě a na podzim. Ne 

každé mládě se stihne na zimu dobře připravit. Ne všichni ježci tak svoje první zimování přežijí. 

Mláďata ježků se rodí v hnízdě z kup staré trávy ve křoví či hromadě dřeva. Mohou se rodit i na podzim. 

Tato mláďata, pokud nedosáhnou hmotnosti alespoň 650 g, mají malou naději na přezimování. Ježci obvykle 

přezimují od října/listopadu do března/dubna. Výzkumy ukázaly, že každý jedinec se během tohoto období 

pravděpodobně alespoň jednou přesune na jiné hnízdiště. Proto ho lze v tomto období spatřit. Během 

mírných zim mohou být ježci aktivní i v listopadu a prosinci. Během zimního spánku je ježek zásobován 

potravou z tukových zásob, které si vytvořil během léta. Dostatek potravy před zimním spánkem je 

klíčovým. Právě v tomto období může být pro ježky důležité přikrmování. Jakékoli vyrušení v období 

hibernace může být velmi nebezpečné, protože ježci spotřebovávají své drahocenné energetické zásoby, aby 

byli opět aktivní. Dostatek potravy je též nezbytný i na jaře po jejich probuzení. 

 Ježek je odjakživa všežravec (z větší části hmyzožravec), jehož potravu ve volné přírodě tvoří především 

červi, brouci, slimáci, housenky, ušáci a mnohonožky a jejich larvy. Svůj jídelníček si občas zpestří i 

drobnými hlodavci, žábami, ptáky, vejci. Denně spotřebuje cca 50–70 g potravy (před zimou i více). Ocitne-



li se ježek v péči člověka, pak tuto stravu zastupují především kočičí konzervy a granule neobsahující sóju 

(vhodnější je strava pro koťata), vařené kuřecí či hovězí maso promíchané s přílohou (rýže, vločky, 

těstoviny), vařené vajíčko, dětské piškoty. 

Kdy ježci potřebují pomoc? 

1. Dojde-li ke zničení hnízda při stavbě či likvidaci křovin a slepá mláďata se povalují venku. 

2. Najdeme-li od poloviny října mladé ježky lehčí než 450 g a od poloviny listopadu lehčí než 650 g. 

3. Je-li mládě zraněné či silně zamořené klíšťaty či vajíčky much. 

Zpozorujete-li v tomto období ježka, je na místě nejprve zvážit, zda je pomoc člověka nutná. Vždy je lepší 

předem se poradit s odborníky. To platí ohledně jakéhokoli volně žijícího zvířete. Na lince 112 vás 

zkontaktují se Záchrannou stanicí. Zde je i číslo Pohotovostní linky Záchranné stanice Pasíčka  –   

777 678 777. 

Pokud se rozhodnete pomoci a přispět do této sbírky, patří vám veliké díky. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Všimli jsme si…  

Univerzita Pardubice udělila čestné doktoráty dvěma vědeckým osobnostem 

Prof. RNDr. Libor Grubhoffer, CSc., Hon. D.Sc., Dr. h.c. - 

Doctor honoris causa Univerzity Pardubice za mimořádné 

zásluhy o rozvoj vědy a výzkumu v oblasti biochemie 

a molekulární biologie. 

Čestné doktoráty převzali na Univerzitě Pardubice 

dvě známé vědecké osobnosti. Jednou z nich, 

která ocenění obdržela z rukou rektora Univerzity 

Pardubice byl i náš rodák biochemik prof. Libor 

Grubhoffer. 

 

Pro čtenáře mladších ročníků – prof. Libor 

Grubhoffer je oldřišským rodákem – jeho rodištěm 

je dům na dolním konci obce „na Bělidle“. 

 

 

Prof. Grubhoffer stál u zrodu Biologické fakulty 

Jihočeské univerzity (JČU). V letech 1994 až 

2002 byl ředitelem Parazitologického ústavu 

Akademie věd České republiky (AV ČR), od roku 

2004 pak děkanem Biologické později 

Přírodovědecké fakulty JČU. V roce 2012 se stal 

rektorem Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích. Založil a vedl společnou Laboratoř 

molekulární ekologie vektorů a patogenů 

Parazitologického ústavu Biologického centra AV 

ČR a Přírodovědecké fakulty JČU. Od roku 2017 

je ředitelem Biologického centra AV ČR. 

Aktuálně je členem Rady Národního 

akreditačního úřadu pro vysoké školství. Jako 

vědec se prof. Grubhoffer aktuálně věnuje 

molekulárním a buněčným faktorům podílejícím 

se na šíření patogenů prostřednictvím klíšťat 

a původcům lymské boreliózy a TBE viru z 

pohledu interakce povrchových molekulárních 

struktur. Je autorem a spoluautorem více než 150 

odborných publikací. Od roku 2012 je profesor 

Grubhoffer členem Vědecké rady Univerzity 

Pardubice.  Od roku 2022 je předsedou Učené 

společnosti České republiky.                                                                   
Zdroj: https://www.upce.cz/univerzita-pardubice-udelila-cestne-

doktoraty-dvema-vedeckym-osobnostem 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Z provozních důvodů bude pobočka České pošty, s.p. Borová 

v období od 31.10. - 4.11. otevřena takto: 

 

 

 

 

pondělí 31.10. 08:00-11:00 

úterý 01.11. 12:00-16:00 

středa 02.11. 08:00-12:00 

čtvrtek 03.11. 12:00-16:00 

pátek 04.11. 12:00-14:00 



Hasíci – konec letošní sezony  

Hasíci mají pro letošní rok již odsoutěženo. Statečně se s menšími či většími úspěchy probojovali až ke 

konci sezony. Poslední soutěží byl závod požární všestrannosti v Bezděčí u Trnávky, který se běžel 22. 10. 

2022 a jak jinak – za deštivého počasí. Toho jsme si letos opravdu užili – pršelo nám na většině soutěží, 

kterých jsme se zúčastnili.  

Závod požární všestrannosti se od ostatních soutěží, které jsme absolvovali úplně odlišuje – je to totiž 

orientační běh s plněním různých úkolů, který běží 5ti členný tým a jsou prováděny dle směrnic hry Plamen. 

Některé úkoly jsou kolektivní – jako je například základy první pomoci,  jiné jsou individuální  - střelba ze 

vzduchovky, základy topografie, uzlování, nebo znalosti z požární ochrany. U těchto úkolů si děti v týmu - 

kterému se při tomto závodě říká „hlídka“- nesmí ani navzájem radit.   

My měli sestavené dvě hlídky a s těmi jsme do 

Bezděčí vyrazili – hlídka mladších žáků ve 

složení: Klárka, Sárinka, Radimek, Ríša a 

Mireček – se umístila na 26. místě z 29 týmů a 

hlídka starších žáků ve složení: Berenika, 

Arthur, Vojta, Dan a Libor na suprovém 14. 

místě z 29 týmů.  Všichni dorazili do cíle mokří 

a zablácení, ale příjemně unaveni a plní dojmů. 

Škoda jen, že se nám nepodařilo pro velkou 

nemocnost sestavit tým přípravky (dětí do 6 let), 

snad příště .     

Nyní nás do Vánoc čeká ještě několik schůzek, 

které si užijeme v hasičské zbrojnici a kde se 

budeme učit další znalosti a dovednosti, které 

hra Plamen obsahuje. Na poslední schůzku 

letošního roku máme pro děti připravené 

překvapení, ale to neprozradím, aby to 

překvapením ještě chvilku zůstalo     

 

 

 

 

 

 

 

 

Horní foto – starší žáci na startu, dolní foto mladší žáci  

na startu, třetí foto – dobíhající závodníci do cíle.  
A několik fotek z tréninků, které se konaly v září a říjnu v duchu „těţko na cvičišti, lehko na bojišti „    

 



Spojování hadic se zavázanýma očima … ani by 

nikdo nevěřil, jak je to bavilo    

 

 

 

 

 

 

 

Smotání hadic do klubíčka je nejméně oblíbená činnost na 

trénincích. Jediná možnost, jak je k tomu dobrovolně 

donutit je uspořádat závody  a to se potom snaží o sto šest. 

Grafické značky 

požární techniky a 

věcných prostředků 

požární ochrany se používají při zakreslování plánků nasazení jednotek 

PO při zásahu nebo výcviku. I tyto značky už naši Hasíci umí a to 

všichni na jedničku!  Trénujeme to různými způsoby-třeba jako pexeso. 

Uzle a úvazy – to se hodí umět i mimo hasičský sport…   

… a orientace 

pomocí buzoly 

je také 

užitečná.  

Děkujeme 

panu řediteli 

Vajsovi za 

pomoc při 

tréninku této 

disciplíny a 

panu starostovi 

za pomoc při                 

                                                                                      tréninku střelby                          

                                                                                      ze vzduchovky.  
za vedoucí a pomocníky kroužku Romana Koutná                                                                                                              

                                                                                                                                  



Informace od Jednotky Sboru dobrovolných hasičů Oldřiš 

Vážení spoluobčané,  

přinášíme Vám informace od Jednotky Sboru Dobrovolných Hasičů Oldřiš. 

 

V průběhu měsíce října jednotka nevyjížděla k žádné akutní události. 

 

V neděli 9. října ve 12.45 však vyjížděla k plánovanému TAKTICKÉMU CVIČENÍ, které simulovalo požár 

lesního porostu v nepřístupném terénu s využitím letecké techniky. Cvičení probíhalo na okraji katastru obce 

Oldřiš, těsně u sousedního Širokého Dolu. Požár se zde od motorové pily „cvičně“ rozšířil na suchou trávu, 

hrabanku a vlivem silného větru se šířil dál lesním prostorem. Z důvodu velké plochy požáru a zřízení 

kyvadlové dopravy vody bylo zapotřebí povolat větší počet cisteren.  

V průběhu cvičného zásahu došlo ke změně povětrnostních podmínek a na místo byla povolána letecká 

technika. Letecká technika Antov AN-2 vzlétala na místo požáru z letiště v Poličce. Doplňování letadla 

zajišťovaly vybrané jednotky z cisteren. Z důvodu náročnosti zásahu byl nasazen i spojový vůz z Pardubic. 

Na místě zasahovaly jednotky profesionální z Poličky a Pardubic a dále dobrovolné jednotky z Pomezí, 

Oldřiše, Korouhve, Lubné, Pusté Rybné, Březin, Sádku, Borové, Kamence, Pusté Kamenice, Poličky, 

Bystrého, Sebranic a Jedlové. 

Cílem cvičení bylo procvičit součinnost jednotek při hašení za pomoci letecké techniky, procvičit používání 

prostředků radiového spojení ve výbavě jednotek, součinnost velitele zásahu se štábem zřízeným ve 

spojovém voze a procvičit řízení jednotek vybavených tabletem nebo lokátorem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     foto: Jakub Radiměřský, HZS Pardubického kraje 



Určitě jste si již všimli, že na hasičské zbrojnici je umístěn nový zelený  box, který se občas připomene 

zablikáním. Jedná se AED – Automatizovaný externí defibrilátor. Podařilo se totiž dotáhnout do úspěšného 

konce žádost o dotaci z Pardubického kraje na pořízení tohoto zařízení. AED je tak nyní v naší obci 

nepřetržitě k dispozici pro případné použití. V případě potřeby může být také výjezdová jednotka vyslána 

operačním střediskem na pomoc s tímto zařízením. 

Věříme, že toto zařízení je přínosem pro naši obec, protože použít ho může kdokoliv z občanů, pokud to 

bude nutné. Proto je pro všechny občany připraveno školení na obsluhu AED včetně poskytnutí neodkladné 

první zdravotní pomoci. Toto školení se uskuteční v úterý 22. listopadu 2022 v 17.00 hod. v hasičské 

zbrojnici. Školení povede odborný lektor první pomoci a zkušený záchranář Dr. Mgr. Bc. Miroslav Kušnír. 

Budete tak mít možnost se dozvědět cenné informace a zkušenosti ohledně první pomoci a použití AED, tak 

přijďte.                                                                                   Za Jednotku Sboru Dobrovolných Hasičů Oldřiš Jakub Radiměřský 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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